

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 октября 2017 г. № 1296

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации по вопросам исполнения
государственных функций и оказания государственных услуг
государственными корпорациями

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации по вопросам исполнения
государственных функций и оказания государственных услуг
государственными корпорациями.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 25 октября 2017 г. № 1296

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
по вопросам исполнения государственных функций и оказания
государственных услуг государственными корпорациями

1. Подпункт "г" пункта 10 Положения о единой системе
межведомственного электронного взаимодействия, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации [от 8 сентября
2010 г. № 697](#) "О единой системе межведомственного электронного
взаимодействия" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2010, № 38, ст. 4823; 2014, № 50, ст. 7113), изложить в следующей

редакции:

"г) информационные системы государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральным законом полномочиями по исполнению государственных функций и предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, с использованием которых исполняются указанные функции и предоставляются такие услуги."

2. В постановлении Правительства Российской Федерации [от 16 мая 2011 г. № 373](#) "О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 22, ст. 3169; № 35, ст. 5092; 2012, № 28, ст. 3908; № 36, ст. 4903; № 50, ст. 7070; № 52, ст. 7507; 2014, № 5, ст. 506):

а) в Правилах разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 1:

в абзаце втором слова "или Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "или государственной корпорации, наделенной в соответствии с федеральным законом полномочиями по исполнению государственных функций в установленной сфере деятельности (далее – государственная корпорация)", слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в абзаце третьем слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в пункте 2 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 3:

в абзаце первом и подпункте "в" слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственная корпорация";

в подпункте "г" слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции:

"Регламенты, разработанные государственными корпорациями, утверждаются приказами государственных корпораций.";

в абзаце втором пункта 5 слова "участвует Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "участвуют государственные корпорации", слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в пункте 7 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 8:

в абзацах втором и шестом слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственная корпорация";

абзац седьмой после слов "федеральными органами исполнительной

власти" дополнить словами ", государственными корпорациями";

в пункте 9 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в пункте 10 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 11 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорацией";

в подпункте "б" пункта 13 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в пункте 15:

в подпунктах "а" – "в" слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в подпункте "д" слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в подпунктах "а" и "в" пункта 21 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в абзаце первом пункта 22 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

б) в Правилах разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 1:

в абзаце втором слова "или Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "или государственной корпорации, наделенной в соответствии с федеральным законом полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности (далее – государственная корпорация)", слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в абзаце третьем слова "подразделениями федерального органа исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "подразделениями федерального органа исполнительной власти, государственной корпорации", слова "взаимодействия федерального органа исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "взаимодействия федерального органа исполнительной власти, государственной корпорации";

в пункте 2 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 3:

в абзаце первом и подпункте "г" слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственная корпорация";

в подпункте "д" слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции:

"Регламенты, разработанные государственными корпорациями, утверждаются приказами государственных корпораций.";

в абзаце втором пункта 5 слова "участвует Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "участвуют государственные корпорации", слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в пункте 7 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 7-1 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в пункте 8:

в абзацах втором и пятом слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственная корпорация";

в абзаце шестом слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 9 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в пункте 10 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 11 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорацией";

в подпункте "в" пункта 13:

в абзацах втором - четвертом слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в абзаце шестом слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в абзаце седьмом слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "Государственными корпорациями";

в пункте 14:

в подпункте "б" слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в подпункте "р" слова "государственной услуги, предоставляемой Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных услуг, предоставляемых государственными корпорациями";

в подпункте "с" слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

абзац пятый подпункта "в" пункта 15 после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", государственной корпорации";

подпункт "в" пункта 18 после слов "федерального органа исполнительной власти" дополнить словами ", государственной корпорации";

в абзаце первом и подпункте "а" пункта 19 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить

словами "государственной корпорации";

в) в Правилах проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 1 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями, которые наделены в соответствии с федеральным законом полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности (далее – государственные корпорации)";

в пункте 4 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в пункте 6 слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственная корпорация".

3. В Положении об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации [от 8 июня 2011 г. № 451](#) "Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 24, ст. 3503; 2014, № 30, ст. 4318; № 50, ст. 7113; 2016, № 34, ст. 5247):

а) в пункте 1 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями, которые в соответствии с федеральным законом наделены полномочиями по исполнению государственных функций и предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности (далее – государственные корпорации)";

б) в абзацах первом и четвертом пункта 9 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций".

4. В постановлении Правительства Российской Федерации [от 24 октября 2011 г. № 861](#) "О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 44, ст. 6274; 2014, № 50, ст. 7113; 2017, № 20, ст. 2913):

а) в Положении о федеральной государственной информационной системе "Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)", утвержденном указанным постановлением:

в подпункте "а" пункта 2 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями, которые в соответствии с федеральными законами наделены полномочиями по исполнению государственных функций и предоставлению государственных услуг в установленной сфере

деятельности (далее – государственные корпорации)";

в подпунктах "а" и "г" пункта 3 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 6 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпорациях";

в пункте 7 слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственные корпорации";

в пункте 9 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в приложении № 1 к указанному Положению:

в пункте 3 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в пункте 4 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в пункте 19 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорацией";

в пункте 22 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в приложении № 2 к указанному Положению:

в пункте 2 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в пункте 3 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в пункте 11 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 13 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорацией";

в пункте 15 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 2 приложения № 3 к указанному Положению слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в приложении № 4 к указанному Положению:

в пункте 4 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в пунктах 18 и 20 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

б) в Правилах ведения федеральной государственной информационной системы "Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)", утвержденных указанным постановлением:

в пункте 2 слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственные корпорации, которые в соответствии с федеральными законами наделены полномочиями по исполнению государственных функций и предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности (далее – государственные корпорации)";

в пункте 5:

в абзаце первом слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорацией", слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственная корпорация";

в абзаце втором слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" и (или) органов" заменить словами "государственная корпорация и (или) органов", слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" и (или) орган" заменить словами "государственная корпорация и (или) орган";

в абзаце третьем слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорацией", слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственная корпорация";

в абзаце четвертом слова "Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственная корпорация";

в пункте 6 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в абзаце первом пункта 9 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями";

в пункте 13 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственной корпорации";

в абзаце первом пункта 24 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций";

в) в Положении о федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", утвержденном указанным постановлением:

в абзаце первом пункта 4 слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями, которые в соответствии с федеральными законами наделены полномочиями по исполнению государственных функций и предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности,";

в пункте 13 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственных корпораций, которые в соответствии с федеральными законами наделены полномочиями по исполнению государственных функций и предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности".

5. В постановлении Правительства Российской Федерации [от 16 августа 2012 г. № 840](#) "О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, а также Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и ее должностных лиц" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 35, ст. 4829; 2014, № 50, ст. 7113;

2015, № 47, ст. 6596; 2016, № 51, ст. 7370):

а) в наименовании слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и ее должностных лиц" заменить словами "государственных корпораций, которые в соответствии с федеральным законом наделены полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц";

б) в пункте 1 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и ее должностных лиц" заменить словами "государственных корпораций, которые в соответствии с федеральным законом наделены полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц";

в) в пункте 2 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственным корпорациям, которые в соответствии с федеральным законом наделены полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности";

г) в Правилах подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, а также Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и ее должностных лиц, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и ее должностных лиц" заменить словами "государственных корпораций, которые в соответствии с федеральным законом наделены полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц";

в абзаце первом пункта 1 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и ее должностных лиц" заменить словами "государственных корпораций, которые в соответствии с федеральными законами наделены полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности (далее – государственная корпорация), и их должностных лиц";

в пункте 2 слова "Государственную корпорацию по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственную корпорацию";

в абзаце первом пункта 10 слова "Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и ее должностных лиц" заменить словами "государственных корпораций и их должностных лиц".

6. В пункте 1 Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации [от 25 августа 2012 г. № 852](#) "Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 36, ст. 4903; 2014, № 50, ст. 7113), слова "Государственной корпорацией

по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями, которые в соответствии с федеральным законом наделены полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности".

7. В пункте 1 Правил использования простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации [от 25 января 2013 г. № 33](#) "Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 5, ст. 377; 2014, № 50, ст. 7113), слова "Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом" заменить словами "государственными корпорациями, которые в соответствии с федеральным законом наделены полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности".
